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INFORME PROPOSTA DE MODIFICACIÓ DEL RECÀRREC DE L’IMPOST D’ESTADA EN 

ESTABLIMENTS TURÍSTICS 

L'impost sobre les estades en establiments turístics es va crear mitjançant la Llei 5/2012, del 20 de març, 
de mesures fiscals, financeres i administratives i de creació de l'impost sobre les estades en establiments 
turístics i va entrar en vigor l'1 de novembre del 2012. 

Aquesta normativa de l’impost es va revisar i actualitzar amb la Llei 5/2017, del 28 de març, de mesures 
fiscals, administratives, financeres i del sector públic i de creació i regulació dels impostos sobre grans 
establiments comercials, sobre estades en establiments turístics, sobre elements radiotòxics, sobre 
begudes ensucrades envasades i sobre emissions de diòxid de carboni. 

Finalment, es va aprovar el Decret 141/2017, de 19 de setembre, pel qual s'aprova el Reglament de 
l'impost sobre les estades en establiments turístics, esdevenint la norma necessària per complementar la 

regulació legal de l’impost. 

El 30 de setembre de 2019 s’aprovà una proposició al Consell Plenari Municipal que instava a la 
Generalitat a traslladar al Parlament una proposta de modificació de la Llei d’IEET per tal d’incloure un 
recàrrec per a les estades a la ciutat de Barcelona i als desembarcaments de creuers.  

Així doncs, la Llei 5/2020, de 29 de març, de mesures fiscals, financeres, administratives i del sector 
públic, i de creació de l’Impost sobre les instal·lacions que incideixen en el medi ambient, en relació amb 
l’impost sobre les estades en establiments turístics, incorpora en el capítol V la previsió normativa que 
permet a l’Ajuntament de Barcelona establir, mitjançant ordenança municipal, un recàrrec sobre les 
tarifes establertes per a “Barcelona ciutat” de fins a un import màxim de 4 euros per a cada categoria 
d’establiment. 

 Article 34 bis. Recàrrec per a la ciutat de Barcelona  

1. L'Ajuntament de Barcelona pot establir, per ordenança municipal, un recàrrec sobre les 
tarifes establertes en l'apartat 1 de l'article 34 per a Barcelona ciutat. L'aprovació 
d'aquest recàrrec s'ha d'ajustar als requisits, els límits i les condicions següents: 

a) L'import màxim del recàrrec per a cada categoria d'establiment es fixa en 4 euros. 
b) L'aprovació del recàrrec ha d'ésser únic per a totes les categories incloses en cada 

tipus d'establiment en què es divideix la tarifa de l'apartat 1. 
c)  Amb el límit de l'import màxim establert per la lletra a i respectant el tipus 

d'establiment a què fa referència la lletra b, es poden aprovar imports diferents 
segons el codi postal d'emplaçament dels establiments.  

d)  L'aprovació té efectes a partir del primer dia del període de liquidació 
immediatament posterior a la publicació de l'ordenança municipal corresponent en el 
Butlletí Oficial de la Província de Barcelona. 

2. En els termes, els terminis i les condicions que s'acordin per conveni, la Generalitat de 
Catalunya ha de transferir a l'Ajuntament de Barcelona les quantitats recaptades en 
concepte del recàrrec a què fa referència aquest article minorades en l'import que 
resulti del càlcul dels costos suportats per l'Agència Tributària derivats de la gestió i la 
recaptació del recàrrec. 

El 23 de desembre de 2022, el Consell plenari Municipal aprova definitivament l’Ordenança Fiscal 2.2 
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL RECÀRREC A L’IMPOST SOBRE LES ESTADES EN 
ESTABLIMENTS TURÍSTICS, vigent.  

L’O.F. 2.2 estableix un import únic de 3,25 euros per a totes les categories d’establiments. 
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Atès l’impacte que tenen en la dinàmica urbana les diverses tipologies subjectes a l’IEET i, donat que 
l’apartat a) de l’article 34 bis Llei 5/2017, del 28 de març, preveu que l’import màxim del recàrrec per a 
cada categoria d’establiment es fixi en 4 euros.  

Es proposa que es modifiqui el recàrrec municipal, establint l’import màxim de 4 € per a tot els tipus 
d’establiment subjectes a aquest impost. 

 

A Barcelona, 

 

       Vist i plau 

 

 

 

Xavier Suñol Ferrer 

Director de Turisme i Indústries Creatives 

 

       Miquel Rodríguez Planas 

Gerent de Promoció Econòmica 
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